911

In quatuor secundum expositionem alberthi et doctorum per duos denarios  
quos protulit celestis medicus et dedit stabulario ad curandum egro-  
tatum intelligatur intelligencia duorum testamentorum veteris et nove quibus  
medici animae et corporis christi mystici debent esse filii in christo per  
decalogi et consilia evangelica ad denarium redacta videtur aperte  
intelligi per hos duos denarios vel saltem potest includi ut patet  
ex virtute vocabuli Denarius est dicitur adeno quod est decem in  
et in utroque testamento nomen regis et ymago continetur Et in utroque  
exemplum mutacionis quod patet ut ait alberthus hos enim duos denarios  
dedit deus prelato ad faciendum et docendum dicitur in ewangelio Cuius  
eius habeat hoc est cuiuslibet spiritualiter in firmi quod quilibet talis membrum  
est corporis mystici Quibus satis claret quod in reformatione corporis  
mystici quod et membrorum mysticorum potest esse aspectus hos duos denarios  
et potest precepta huius dena per binos denarios figurata per ad i ad  
reformationem seu sanationem oportet aspectus prima regula quod in omni quoque  
genere accipitur ut dicitur prima consilio Et voluntas divina est prima  
regula omnis iuris et iusticie in fallibilis sicut dicitur consilio 12 Et  
ad eandem regulam voluntatis divine reducuntur decem precepta et consilia  
ut patet per consilio 13 et 14 Quibus concluditur in quolibet articulo  
oblato inter alia que per ea dicuntur esse recurrendum ad decem precepta  
et consilia referendo singula singulis Quibus patet quod lex attendenda  
in reformatione principalem est illa de qua loquitur psalmista lex domini in ma-  
culata guttens animas fidelis sapiam prestans puillis qua corriguntur  
omnes leges vel canones et hanc constructionem per lex domini est dei quod  
errare non potest sicut heretici hoc obligant et omnes alias regunt  
Nam in maculata est ea quod nulla peccati turpitudine permittit sicut  
hanc leges Coniungit animas quod non solum peccata corrigunt sed etiam in  
fidei foro gratie animas dirigendo gunt et hoc est fidele testimonium  
quod propter certitudinem veritatis et veritatis Nam propter incerti-  
tudinem iudicij hanc precipue de rebus gravioribus per duos denarios  
iudicia et gratie sunt et diverse opiniones et sic glose puillis hoc est  
hinc hinc quod a pupillis abscondita est sapientia Lex divina est  
superior et completa legi civili Et in lege ymo  
Lex divina si lege pupillarum est et completa legem  
quod ait patet quod non est quod nulla vox per quod divina  
voluntate est quod nulla lex est ut

18 p[er]fectio v[er]e attendi[ur] p[ro]p[ri]e p[er] s[er]m[on]em caritate[m] ut declarat[ur]  
 18o m[od]o 2o quia p[er] se et essentialiter v[er]e v[er]e p[er]fectio consistit  
 p[ri]mo s[er]m[on]em dilectione[m] dei 2o s[er]m[on]em dilectione[m] p[ro]xim[us] q[ui] signant[ur] p[er] duas ta-  
 bulas decalogi Deus aut[em] diligit[ur] n[ost]ro sicut finis meo quod e[st]  
 ad finem / Et quia illud quod est ad finem / et h[ab]et r[ati]o[n]em boni q[uo]d ordine  
 ad finem / p[ro]pter quod recedere ab eo s[er]m[on]em h[ab]et respectu[m] h[ab]et r[ati]o[n]em mali  
 In dilectione p[ro]xim[us] p[ro]xim[us] tangit[ur] dilectione[m] r[ati]o[n]em / et dilectio[n]is mod[us]  
 Et quidem tradit[ur] p[ro]co q[uo]d p[ro]xim[us] n[ost]ra / et s[er]m[on]em n[ost]ra[m] dei ymagin[em]  
 et s[er]m[on]em caritate[m] gl[ori]e / q[uo]d adus aut[em] dilectio[n]is tangit[ur] t[ame]n dicit[ur] sicut te  
 ip[s]um quod non dicit[ur] equalit[er] sibi ip[s]i / sed sicut diligit[ur] sicut se ip[s]um  
 et hoc t[er]m[in]at[ur] p[ri]mo quod ex p[ar]te finis / p[ro]pter deo sicut se ip[s]um p[ro]p[ri]e  
 deo debet dilige[re] ut sic sit dilectio p[ro]xim[us] sancta 2o ex p[ar]te r[ati]o[n]em  
 dilectio[n]is ut scilicet aliquis non descendat p[ro]xim[us] in aliquo malo / sed  
 solum bono sicut et sic voluntati satisfactio debet homo solum in bono  
 ut sic sit dilectio p[ro]xim[us] iusta 3o ex p[ar]te r[ati]o[n]em dilectio[n]is ut sic non dili-  
 gat[ur] aliquis p[ro]xim[us] p[ro]pter p[ro]xim[us] utilitatem vel delectat[i]o[n]em / sed  
 ea r[ati]o[n]em q[uo]d velit p[ro]xim[us] bono sicut vult bono sibi ip[s]i / et sic dilectio  
 p[ro]xim[us] sit vera nam t[ame]n quis diligit p[ro]xim[us] p[ro]pter sua utilitatem  
 vel delectat[i]o[n]em non vere diligit p[ro]xim[us] sicut se ip[s]um / Vnde dicit[ur]  
 q[uo]d p[re]ceptu[m] de dilectio[n]e dei et p[ro]xim[us] inclusit i[m]p[er]ceptu[m] decalogi et ego  
 p[er] duplici[m] m[od]o implet[ur] / vno m[od]o p[er]fecte / alio m[od]o i[m]p[er]fecte / p[er]fecte quidem  
 implet[ur] p[re]ceptu[m] aliquod q[ui] p[ro]venit ad finem q[uo]d intendit p[re]-  
 cipiens / implet[ur] etiam sed i[m]p[er]fecte q[ui] et si non p[er]tingat ad finem p[re]-  
 cipiens non t[ame]n recedit ab ordine ad finem / sicut si duo exercit[us]  
 p[er]cipiat inimicis ut pugnet / ille p[er]fecte implet p[re]ceptu[m] q[uo]d p[er]magnando  
 pugna ad victoriam non p[er]tingit / non t[ame]n contra disciplina[m] militarem  
 agit / intendit aut[em] deo p[ro] hoc p[re]ceptu[m] ut homo deo totalit[er] comit[ur]  
 q[uo]d fiet i[m]p[er]ia q[ui] deo erit omnia in om[n]ib[us] / q[uo]d plene et p[er]fecte i[m]p[er]ia  
 implet[ur] hoc p[re]ceptu[m] / q[ui]a aut[em] implet[ur] sed i[m]p[er]fecte / Et t[ame]n in

in via tanto / cumis alio p[er]fectus implet / quanto magis accedit p[er]  
 quandam similitudine ad p[er]fectum p[er]fectum / dicit beatus thomas quod non solum  
 caritas cadit sub p[re]cepto / sed etiam modus seu ordo Nam ordo iustior di-  
 ligentior ex caritate in sacra scriptura committitur / Nam cum dicitur quod  
 deo ex toto corde diligamus datur intelligitur quod deo super omnia debemus  
 diligere / Quod cum mandat quod aliquis diligat proximum sicut se ipsum / p[re]-  
 fertur dilectio sui ipsius dilectio proximi / proinde cum mandat 1. 10. iij. quod  
 debemus quod fratribus animam pariter / vitam corporalem / datur intelligitur quod proxi-  
 mus debemus diligere quia corpus ipsum / dicitur cum mandat ad galatas 6. quod  
 maxime optinemur bonum ad domesticos / fidei / et 1. ad thimoteum 4. vixit quod  
 non habet curam suorum et maxime domesticorum datur intelligitur quod  
 inter proximos meliores et magis proximos debemus diligere / in hijs  
 etiam considera quod scribitur 1. 4. Unde dum in parabola celestis medici le-  
 gitur p[er]itus surgit temptans eum agere quod faciat et curam eterna passio-  
 debet / Unde in lege quod scriptum est quomodo legis de illo dicitur diliges  
 dominum deum tuum ex toto corde tuo ex tota anima tua ex omnibus viribus tuis  
 et ex omni mente tua et proximum sicut te ipsum / Dicit illi iste recte iudi-  
 casti fac et vivas / Verum quod dilectio dei et proximi non cadit sub  
 p[re]cepto sicut alij mensura / itaque illud quod est plus sub g[ra]tulo rema-  
 neat / ut patet ex ipsa forma p[re]cepti quod p[er]fectionem demonstrat cum dicitur  
 diliges dominum deum tuum ex toto corde etc. ut respondet in evo legis  
 p[er]itus temptans alium dicit ex toto corde etc. totum et p[er]fectum id est  
 sicut ut dicit apostolus est finis p[re]cepti caritas / hinc enim non adhibet  
 aliquam mensuram sed solum in hijs quod sunt ad finem / Sicut medicus non ad-  
 hibet mensuram quantum sancti vel quanta medicina vel dicta curantur  
 ad sanandum / Et sic patet quod p[er]fectio essentialiter consistit in p[re]ceptis / et  
 autem et in similitudine consistit in consilijs / quod omnia sicut et p[re]cepta  
 ordinantur ad caritatem / Sed aliter et aliter / Nam p[re]cepta ordinantur ad  
 remanendum ea quod sunt caritati gratia / caritas est non p[er] consilia autem  
 ordinantur ad remota impedimenta actus caritatis quod caritas est caritati non

ignitudo

emittit vocat gimentat nec ex parte ante q pnt ad defere  
 absq licentia epi Nemo et mittens manū ad aratū respicit  
 retro dicit aut be. tho. q epi pnt habent curiam sue dyocesis  
 pbrū aut curati et archidiaconū habent aliquas subinstracōes sub  
 epi. Vn super id p ad corp vñ alij opitulacōes/alij gubernacōes  
 dicit glo opitulacōes. i. eos qui maioribus ferunt opem/ ut thitū  
 aplo uel archidiaconū epi. Et forte possit dici ead de canonicis paroch  
 ead qui debent ee architectores spūales et consules epi sicut cardina  
 les ipe et cor dyo. sicut epi q capud ut ptebit in mediā mistica/  
 corpis vñ iustia. Vnde verū q apud septentrionales et aquilonares q  
 habundat sanguis et in <sup>in uniuersis</sup> vñ canōica ead pnt ee armati et no  
 biles p defensione iurē ecclesie sicut et epi hnt militā magnam  
 rōnabiliter ut coherceat tyranos q septid e ab aliquolone pande  
 tūe malidat jeremias vidit olla succensa ab aliquolone Et in  
 tant scribit Surge aquilo veni auster pfla aridū meū. Vñ ius  
 aut vñ <sup>in uniuersis</sup> pnt dīspat terre nichilū q magis veraces alij  
 genaly et constantes fidelitū non prudentes scali et ita dolosi  
 astuti sūt alie multe <sup>n. h. a. o. n. e. b.</sup> gētes. Vnde sepe defraudant auiris sapientibz  
 et prudentibz scali nō lucis sō tenebris reuertendo ad pōtā dīc  
 dyo in ecclesia ierarhia Sicut vñ iusam aerarhia videmz i ihu  
 trātam qta p qta <sup>nam qm qz</sup> ierarhia. i. epi parvo be dyo dicit  
 mōde ierar. attribuit religiois quos vocat monachos/ uel tāpentas  
 i deo famulantes p fōnem religiois em astingit se voto ad hoc  
 q ardy secularibus ut dicit tho abstineant quibz licite uti possent  
 ad hoc q liberius deo vacent/ in quo consistit p fō pnt vice vñ  
 dyo loqz mō. ier. de religiois dicit alij quide tāpentas. i. famulos  
 eo dei pome pūcio et famulatiū. Alij vero monachos apōs nōiant  
 ex m dūpū et singulari vita conuēte apōs m dūpūbilū sūt quo  
 lucōibz i gōmplacōibz ad p fōnem vntate et amabile deo  
 p fōne hospiciū obligacō ad quada plemptū p fōne et bndictō  
 dicit aut monachū a monachū q dicit q tunc dicit  
 dicit et archos q tunc dicit tunc quā solū vñ  
 tunc i. q. plurimū cor. Ideo aut singularis dicit  
 qz dicitur qm mltū i. q. i. p. cupis. Sicut em  
 p apō sine aqua sūt monachū sūt monachū ut colla  
 tavit dicit i. q. i. plurimū

p opina ipar  
 unitas  
 vñ pbrū  
 contra arma  
 p pūcio eie  
 dicit debeat  
 se m unie  
 armis quo  
 nū et lacrimis  
 23 q 8  
 11  
 dicitur an  
 medū d 30  
 dicit

In consideratio Quia canoici ecclie secularis videtur dim fuisse quasi  
 canoici regulares ut ostendit in hoc collegio cuppa nigra et hinc  
 canoici regulares q̄ deseruit p̄ magna pte anni et sacris ep̄ibus  
 q̄ circa videtur aliquo mō imitari monachis quare ecclia videtur gerere  
 statū / perfectas ergo ecclia hinc gerere ad monachis et ep̄o suo r̄  
 statū patet q̄ minoris p̄fōis statū gerunt q̄ ep̄us et maioris p̄fōis  
 statū q̄ simplices sacerdotes / et non seculari seu pastores q̄ in sti  
 tucōe eius sed dīd cavat de p̄nati ad decantand' horas canonicas p̄  
 p̄ctim in collegiis non cathedralib' ad hoc idem ecclia deputant' monachi  
 seu religiosi ut patet de p̄ncipua religio s̄p̄ in statucōe / Que variā  
 est et ad actua vitā sed hospitalarij sancti q̄ s̄c̄ de castro s̄c̄  
 male et s̄ p̄tibus ut ad languid declat' bea. tho. m. 2. r̄. Alij ad tene  
 dam hospitalitatem alij ad redempcōne captiuorū alij ad p̄dicand'  
 alij ad orand' et contempland' et iubiland' / De quib' videtur s̄ ca  
 noici h̄ collegiis q̄ obrem incōis refōmācōe q̄ app̄icō causā effi  
 macialem fōmalem et finalem / Causā mensuratiā discretiā pon  
 deratiā modificatiā specificatiā ordmātiā comitiā verificatiā  
 tūā hōmātiā Et d̄ tunc actū op̄atiōne eius debent ex m̄p̄tatiōne  
 ut trahi ecclia p̄ ex ḡp̄dācōe n̄ sup̄is p̄tita et ḡp̄dōe id et ḡp̄dōe in  
 et ḡp̄dōe id et i9 Sane nec q̄ allegare statuta ecclie cathedralis  
 p̄ unde canoici fieri debent et accipi qui s̄nt doctores et ḡp̄  
 les et architectores ut patet in sup̄is i9 et q̄ ḡp̄dōe sui ep̄i q̄  
 est p̄ncipalis curat' om̄i ecclia p̄ taciā dyoc̄ et p̄z in ḡp̄dōe r̄o  
 Et se ad eūd' habent ad instar cardinalū resp̄ctū p̄p̄ / Et aliqui  
 nobiles de stirpe nobilitud' eiusd' dyoc̄ p̄defensōe cleri dyoc̄ et  
 p̄nilegiarū q̄ oīa h̄c cessant / Et d̄ ip̄i habent vicarias ex p̄ma sui  
 fundacōe q̄ in officiant et cantant p̄cis cottidianas horas p̄ctim  
 ad occupand' m̄ḡsiliis et negocijs ep̄i et taciā dyoc̄ / sed dīd p̄cti  
 studio libitatis p̄cipū p̄ n̄citate taciā dyoc̄ / Unde talib' galitara  
 et m̄lta alia p̄nilegia ecclia ḡp̄n̄stacōe et libertas debet q̄  
 collegiat' ecclie n̄o cathedralib' Et q̄ m̄tō temp̄ib' et vicarij

quasi  
 nō obpate  
 q̄ m̄o  
 q̄e p̄r  
 canoici re  
 gularis  
 et canoici  
 p̄cti v̄s

et officiales se mudi iurise et coequal' solid p. deficiunt i. vicia  
 quibusdam ppter vaiaone mozo hant ut tangit in suppo p. dca  
 et videatur etia quita suppo et sequentes et etia in smuar suppo  
 vicefima id no pmp standu e iudicio eius que  
 Consideratio q. sit conie pnt habet in x<sup>o</sup> theorice q. applicet  
 hic duplex distinguitur circa mectia et contemplatiua / Unde g<sup>o</sup> du  
 dicit omnipotent' dea<sup>nas</sup> etia diuise fore duplicem actum scilicet actiuu et  
 contemplatiuu / Subiungit iste due finit p. duas uoces iacob / Actiua  
 quida p. h<sup>o</sup> contemplatiua p. rachelem p. duas mulieres q. dnm hospicio  
 receperunt / contemplatiua p. maria actiua per martha / Et dicit actiua  
 circa laboriosa desiderat in reuere contemplatiua vero circa ap<sup>o</sup> et  
 vicia tumulibus libe optata optata m<sup>o</sup> mentis quiete p. fructur  
 patet hoc considerat' et ostendit' descendendo ap<sup>o</sup> quod e mectia  
 et m<sup>o</sup> suta om<sup>o</sup> eiusd' g<sup>o</sup> ut dicit' p. considerat' p<sup>o</sup> m<sup>o</sup> et om<sup>o</sup> e  
 deo dicit' aut' deo ut ait aliter / apud grecos theos / Et ut ait dicit'  
 actiua quod e video uel contemplat' / Et aubo tho. q. e curro p. et  
 deo omia respicit / et omia sua p. uidentia curat / Unde ut ait p<sup>o</sup>  
 hac imptat' p. uidentia dei et g<sup>o</sup> mectia q. diuina g<sup>o</sup> p. uidentia  
 non e simplex h<sup>o</sup> mectia sed est opatiua / q. sua uisione in mittit  
 rebus p. fectis et similitudines siue bonitates quibus g<sup>o</sup> mect' / opat' p<sup>o</sup>  
 stantia uidentia calefacit sua / Unde et dona diuina dicit'  
 p. uidentia patet itaqz q. ipse e contemplatiuus / et opatiuus / Ita et de  
 angelis et hominibus nam quib' hantibus p<sup>o</sup> mectia g<sup>o</sup> socialibus  
 actibus quida contemplatiui uolunt / Unde est q. uita homis q.  
 uolunt' diu' p. actiua et contemplatiua p<sup>o</sup> m<sup>o</sup> et in ead' hanc ite<sup>o</sup>  
 p. p. sola opatiua ut dicit' ap<sup>o</sup> efficit' p. acti' / dmp apud  
 az mectia reuarchia angelis / ubi supma reuarchia angelos q. ti  
 ne dicit' qui non mittit' ad contra sed latitant' inuestibul' dms  
 q. curat' p. muros igneo / ardentes aut' medie ier<sup>o</sup> et in fides mit  
 titur ad contra p. dms doctores / ad quod facit suppo id / Ita et  
 ee debet in ecclesia reuarchia siue subcelesti / q. quida sint actiui  
 et alij contemplatiui muros curat' p. / de quibus uidet' ee collegia